ТЕХНИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ ИЗДЕЛИЯ
СИСТЕМА ТРУБОПРОВОДОВ ИЗ
НЕРЖАВЕЮЩЕЙ СТАЛИ
ПТНС 001
 Паспорт разработан в соответствии с требованиями ГОСТ 2.601 2
1. Назначение
1.1 Трубы и фитинги из нержавеющей стали ТМ VALFEX предназначены для
транспортирования жидкостей, применяемых в системах низкотемпературных и

2 Максимальное рабочее давление бар 16
3 Максимальная температура рабочей среды °С 120
4 Профиль пресс-насадок инструмента  V
5 Коэффициент теплопроводности стенок трубы Вт/м К 16,2
6 Эквивалентная шероховатость внутренней поверхности трубы мм 0,01
7 Коэффициент линейного теплового расширения 1/°С 0,163 х 10-4
8 Прочность стали на разрыв МПа 520
9 Предел текучести стали МПа 210
10 Модуль упругости стали кН/мм2 193
11 Плотность стали г/см3 8,0
12 Срок службы лет 50
 Паспорт разработан в соответствии с требованиями ГОСТ 2.601 3
3. Номенклатура и габаритные размеры
Труба из нержавеющей стали
Артикул D, мм T, мм L, мм Вес, кг
VF.500.NS.015010 15 1,0 4000 1,355
VF.500.NS.022012 22 1,2 4000 2,373
VF.500.NS.028012 28 1,2 4000 3,135
VF.500.NS.035015 35 1,5 4000 5,010
VF.500.NS.015010.02 15 1,0 2000 0,670
VF.500.NS.022012.02 22 1,2 2000 1,173
VF.500.NS.028012.02 28 1,2 2000 1,568
VF.500.NS.035015.02 35 1,5 2000 2,490
Безраструбный отвод 90°
Артикул А, мм В, мм С, мм Вес, кг
VF.560.NS.015160 160 70 15 0,076
VF.560.NS.015600 600 100 15 0,238
Соединитель прямой с переходом на
наружную резьбу
Артикул Размер L, мм L1, мм Вес, кг
VF.501.NS.015012 15 x 1/2" 61 20 0,053
VF.501.NS.015034 15 x 3/4" 64 20 0,068
VF.501.NS.022012 22 x 1/2" 63 21 0,066
VF.501.NS.022034 22 x 3/4" 66 21 0,078
VF.501.NS.028034 28 x 3/4" 67 23 0,092
VF.501.NS.028100 28 x 1" 71 23 0,111
VF.501.NS.035100 35 x 1" 78 25 0,133
VF.501.NS.035114 35 x 11/4" 72 25 0,155
Соединитель прямой с переходом на
внутреннюю резьбу
Артикул Размер L, мм L1, мм Вес, кг
VF.502.NS.015012 15 x 1/2" 58 20 0,054
VF.502.NS.022012 22 x 1/2" 58 21 0,060
VF.502.NS.022034 22 x 3/4" 61 21 0,080
VF.502.NS.028034 28 x 3/4" 62 23 0,090
VF.502.NS.028100 28 x 1" 66 23 0,110
VF.502.NS.035100 35 x 1" 73 25 0,132
VF.502.NS.035114 35 x 11/4" 67 25 0,163
 Паспорт разработан в соответствии с требованиями ГОСТ 2.601 4
Соединитель прямой
Артикул Размер L, мм L1, мм Вес, кг
VF.503.NS.015015 15 x 15 54 20 0,039
VF.503.NS.022022 22 x 22 57 21 0,057
VF.503.NS.028028 28 x 28 61 23 0,085
VF.503.NS.035035 35 x 35 69 25 0,105
Соединитель переходной
Артикул Размер L, мм L1, мм L2, мм Вес, кг
VF.503.NS.022015 22 х 15 72 20 21 0,057
VF.503.NS.028015 28 x 15 76 20 23 0,068
VF.503.NS.028022 28 x 22 77 21 23 0,078
VF.503.NS.035028 35 x 28 83 23 25 0,108
Соединитель надвижной
Артикул Размер L, мм Вес, кг
VF.504.NS.015015 15 х15 65 0,045
VF.504.NS.022022 22 х 22 85 0,080
VF.504.NS.028028 28 х 28 95 0,106
VF.504.NS.035035 35 х 35 107 0,156
Вставка переходная
Артикул Размер L, мм L1, мм L2, мм Вес, кг
VF.505.NS.022015 22 х 15 64 20 30 0,045
VF.505.NS.028015 28 х 15 75 20 32 0,061
VF.505.NS.028022 28 х 22 68 21 32 0,065
VF.505.NS.035015 35 х 15 86 20 35 0,084
VF.505.NS.035022 35 х 22 89 21 35 0,096
VF.505.NS.035028 35 х 28 75 23 35 0,092
Вставка с наружной резьбой
Артикул Размер L, мм L1, мм Вес, кг
VF.506.NS.015012 15 х 1/2" 63 37 0,042
 Паспорт разработан в соответствии с требованиями ГОСТ 2.601 5
VF.506.NS.015034 15 х 3/4" 66 37 0,060
VF.506.NS.022012 22 х 1/2" 64 38 0,055
VF.506.NS.022034 22 х 3/4" 66 37 0,065
VF.506.NS.022100 22 х 1" 74 41 0,096
VF.506.NS.028012 28 х 1/2" 63,5 37,5 0,079
VF.506.NS.028034 28 х 3/4" 69 40 0,081
VF.506.NS.028100 28 х 1" 73 40 0,101
VF.506.NS.035114 35 х 1 1/4" 76 39 0,152
Вставка с внутренней резьбой
Артикул Размер L, мм L1, мм Вес, кг
VF.507.NS.015012 15 х 1/2" 61 38 0,040
VF.507.NS.015034 15 х 3/4" 64 40 0,055
VF.507.NS.022012 22 х 1/2" 59 38 0,050
VF.507.NS.022034 22 х 3/4" 63 39 0,067
VF.507.NS.022100 22 х 1" 66 37 0,096
VF.507.NS.028012 28 х 1/2" 63,5 39,5 0,096
VF.507.NS.028034 28 х 3/4" 64 40 0,079
VF.507.NS.028100 28 х 1" 68 40 0,098
VF.507.NS.035114 35 х 1 1/4" 80,5 48,5 0,171
Соединитель с накидной гайкой
Артикул Размер L, мм L1, мм Вес, кг
VF.508.NS.015012 15 х 1/2" 64 20 0,061
VF.508.NS.015034 15 х 3/4" 67 20 0,083
VF.508.NS.022012 22 х 1/2" 66,5 21 0,072
VF.508.NS.022034 22 х 3/4" 68 21 0,093
VF.508.NS.028034 28 х 3/4" 71 23 0,103
VF.508.NS.028100 28 х 1" 75 23 0,144
VF.508.NS.035100 35 х 1" 82 25 0,166
VF.508.NS.035114 35 х 1 1/4" 73 25 0,187
Тройник равнопроходной
Артикул Размер L, мм L1, мм Н, мм Вес, кг
VF.531.NS.151515 15 х 15 х 15 71 20 45 0,069
VF.531.NS.222222 22 х 22 х 22 79 21 50 0,106
VF.531.NS.282828 28 х 28 х 28 91 23 54 0,141
VF.531.NS.353535 35 х 35 х 35 107 25 61 0,213
 Паспорт разработан в соответствии с требованиями ГОСТ 2.601 6
Тройник переходной
Артикул Размер L, мм L1, мм L2, мм Н, мм Вес, кг
VF.531.NS.221522 22 х 15 х 22 79 21 20 48 0,095
VF.531.NS.281528 28 х 15 х 28 91 23 20 51 0,122
VF.531.NS.282228 28 х 22 х 28 91 23 21 53 0,133
VF.531.NS.351535 35 х 15 х 35 107 25 20 55 0,178
VF.531.NS.352235 35 х 22 х 35 107 25 21 57 0,189
VF.531.NS.352835 35 х 28 х 35 107 25 23 58 0,197
Тройник с переходом на внутреннюю резьбу
Артикул Размер L, мм L1, мм Н, мм Вес, кг
VF.532.NS.151215 15 x 1/2" x 15 71 20 33 0,073
VF.532.NS.221222 22 x 1/2" x 22 79 21 36 0,099
VF.532.NS.223422 22 x 3/4" x 22 79 21 37 0,116
VF.532.NS.281228 28 x 1/2" x 28 91 23 39 0,126
VF.532.NS.283428 28 x 3/4" x 28 91 23 40 0,143
VF.532.NS.281028 28 x 1" x 28 91 23 44 0,163
VF.532.NS.351235 35 x 1/2" x 35 107 25 43 0,183
VF.532.NS.353435 35 x 3/4" x 35 107 25 44 0,198
VF.532.NS.351035 35 x 1" x 35 107 25 48 0,218
VF.532.NS.351435 35 x 1 1/4" x 35 107 25 52 0,261
Тройник с переходом на наружную резьбу
Артикул Размер L, мм L1, мм Н, мм Вес, кг
VF.533.NS.151215 15 x 1/2" x 15 71 20 36 0,075
VF.533.NS.221222 22 x 1/2" x 22 79 21 39 0,102
VF.533.NS.223422 22 x 3/4" x 22 79 21 42 0,113
VF.533.NS.281228 28 x 1/2" x 28 91 23 42 0,129
VF.533.NS.283428 28 x 3/4" x 28 91 23 45 0,141
VF.533.NS.281028 28 x 1" x 28 91 23 49 0,166
VF.533.NS.351035 35 x 1" x 35 107 25 53 0,222
VF.533.NS.351435 35 x 1 1/4" x 35 107 25 57 0,255
Угольник 90° однораструбный
 Паспорт разработан в соответствии с требованиями ГОСТ 2.601 7
Артикул Размер L, мм L1, мм L2, мм Вес, кг
VF.550.NS.015015 15 х 15 45 20 56 0,047
VF.550.NS.022022 22 х 22 54 21 67 0,087
VF.550.NS.028028 28 х 28 65 23 78 0,131
VF.550.NS.035035 35 х 35 77 25 129 0,240
Угольник 90° двухраструбный
Артикул Размер L, мм L1, мм Вес, кг
VF.551.NS.015015 15 х 15 45 20 0,052
VF.551.NS.022022 22 х 22 54 21 0,086
VF.551.NS.028028 28 х 28 65 23 0,125
VF.551.NS.035035 35 х 35 77 25 0,185
Угольник 90° с переходом на внутреннюю
резьбу
Артикул Размер L, мм L1, мм L2, мм Вес, кг
VF.552.NS.015012 15 х 1/2" 58 20 24 0,077
VF.552.NS.022012 22 х 1/2" 60 21 24 0,099
VF.552.NS.022034 22 х 3/4" 65 21 29 0,124
VF.552.NS.028034 28 х 3/4" 68 23 29 0,133
VF.552.NS.028100 28 х 1" 64 23 28,5 0,182
VF.552.NS.035100 35 х 1" 71 25 28,5 0,204
Угольник 90° с переходом на наружную резьбу
Артикул Размер L, мм L1, мм L2, мм Вес, кг
VF.553.NS.015012 15 х 1/2" 58,5 20 33,5 0,082
VF.553.NS.022012 22 х 1/2" 61 21 36 0,111
VF.553.NS.022034 22 х 3/4" 64,5 21 38 0,126
VF.553.NS.028034 28 х 3/4" 67,5 23 38 0,136
VF.553.NS.028100 28 х 1" 72 23 52 0,217
VF.553.NS.035100 35 х 1" 79 25 52 0,237
Водорозетка
Артикул Размер L, мм L1, мм L2, мм Вес, кг
VF.554.NS.015012 15 х 1/2" 64,5 20 30 0,126
VF.554.NS.022012 22 х 1/2" 67 21 30 0,138
 Паспорт разработан в соответствии с требованиями ГОСТ 2.601 8
VF.554.NS.022034 22 х 3/4" 67 21 30,5 0,171
Водорозетка проходная
Артикул Размер L, мм Н, мм Вес, кг
VF.555.NS.151215 15x1/2"x15 80 83,5 0,192
Угольник 45° однораструбный
Артикул Размер L, мм L1, мм L2, мм Вес, кг
VF.558.NS.015015 15 х 15 34 20 43 0,038
VF.558.NS.022022 22 х 22 38 21 48 0,071
VF.558.NS.028028 28 х 28 44 23 55 0,102
VF.558.NS.035035 35 х 35 52 25 82 0,175
Угольник 45° двухраструбный
Артикул Размер L, мм L1, мм Вес, кг
VF.559.NS.015015 15 х 15 34 20 0,044
VF.559.NS.022022 22 х 22 38 21 0,069
VF.559.NS.028028 28 х 28 44 23 0,098
VF.559.NS.035035 35 х 35 52 25 0,145
Обвод однораструбный
Артикул Размер L, мм Н, мм Вес, кг
VF.570.NS.015015 15 х 15 140 38 0,067
VF.570.NS.022022 22 х 22 165 48 0,152
VF.570.NS.028028 28 х 28 185,5 54 0,211
Обвод двухраструбный
Артикул Размер L, мм L1, мм Вес, кг
VF.571.NS.015015 15 х 15 245 20 0,109
VF.571.NS.022022 22 х 22 284 21 0,231
VF.571.NS.028028 28 х 28 336 23 0,172
Заглушка
 Паспорт разработан в соответствии с требованиями ГОСТ 2.601 9
Артикул Размер L, мм L1, мм Вес, кг
VF.561.NS.000015 15 42 20 0,028
VF.561.NS.000022 22 45 21 0,042
VF.561.NS.000028 28 47 23 0,055
VF.561.NS.000035 35 45 25 0,069
4. Указания по монтажу и эксплуатации
4.1 Все работы по монтажу трубопроводов системы должны производиться в соответствии с
требованиями СП 73.13330.2016 «Внутренние санитарно-технические системы зданий».
4.2 Компенсация температурных деформаций трубопроводов должна осуществляться в